
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA FAMILIAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 058/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: CÁSSIO ALVES PEREIRA. CARGO: SECRETÁRIO DE ESA-
DO/SEAF.
MATRÍCULA: 571761450.
ORIGEM: BELÉM/PA.
DESTINO: Breu Branco.
Data: 22 e 23 de março de 2024.
Objetivo: Participar da abertura da programação de Palestra, formação, 
capacitação, exposição e comercialização dos PRODUTORES FAMILIARES 
na feira do Produtor do município de Breu Branco.
No DE DIÁRIAS: 1 e ¹/² (uma diária e meia)
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar.
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 060/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: MARCELO PINTO DE ALMEIDA, CARGO: MOTORISTA
Matricula: 13366-1.
ORIGEM: Belém/PA.
DESTINO: Breu Branco.
Data: 22 e 23 de março de 2024.
Objetivo: Conduzir o Secretário de Estado para Participar da abertura da 
programação de Palestra, formação, capacitação, exposição e comerciali-
zação dos PRODUTORES FAMILIARES na feira do Produtor do município de 
Breu Branco.
No DE DIÁRIAS: 1 e ¹/² (uma diária e meia)
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar.
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 061/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: GETÚLIO DA SILVA JALES: COORDENADOR DE FOMENTO 
A PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E AGROINDUSTRIALIZAÇÃO: 05975908-01.
ORIGEM: Belém/PA.
Destino: Ananindeua/PA
OBJETIVO: fazer visitas conforme as comunidades atingidas pela construção da 
Rodovia da Liberdade no município de Ananindeua. PERÍODO: 25 a 26/03/2024
No DE DIÁRIAS: 1 e ¹/² (uma diária e meia)
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar.

Protocolo: 1053162

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 0471/2024 - SAGAT/SEMAS A Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 de abril de 2023/GAB/
SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando o memo nº 38/2024/ Processo n° 2024/254530/ SEMAS/
DIFISC/COFISC/GEFAU
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo, como Agente de Fiscalização Ambiental 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, 
lotada na Gerência de Fiscalização Florestal - DIFISC/COFISC/ GEFAU

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

LUIS GUSTAVO DE CASTRO CANANI 5953419/3 Técnico em Gestao de Meio Ambiente - Ciencias 
Biologicas

JHONATAN WILLIANS PIMENTEL COSTA 5980435/1 Técnico em Gestao de Meio Ambiente - Engenharia 
de Pesca

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
Belém, 19 de março de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade - SAGAT

Protocolo: 1052917

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00435/2024 - SAGAT/SEMAS, DE 13/03/2024
Nome: MARY ANNE MONTEIRO DA GAMA
Matrícula: 5840236/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 29/06/2016 a 28/06/2019
Período de Gozo: 22/04/2024 a 21/05/2024
Processo: 2024/2056390
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1053016

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00465/2024 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de abril 
de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo – PAE 
2024/107145
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 005/2024, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a empresa ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL 
DO PARÁ (CNPJ 15.254.949/0001-95), as servidoras ANDREINA TALITA 
SANTIAGO DINIZ, matrícula nº 5939395/2, CPF: 043.517.532-77, como 
fiscal titular e ELISAMA CÂNCIO MOREIRA, matrícula nº 5922809/2, CPF: 
984.803.082-49 como fiscal suplente, a contar da data de assinatura do 
contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de março de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1052785

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N° 007/2024, publicado 
no DOE Nº 35.749 de 19/03/2024, Protocolo Nº 1052366 ONDE 
SE LÊ: “Vigência: 15/03/2024 a 14/03/2024” LEIA-SE: “Vigência: 
15/03/2024 a 14/03/2025”

Protocolo: 1052888

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 009/2024 - SEMAS/PA
Inexigibilidade de Licitação (Lei Federal 14.133/21, art. 74, alínea F)
Processo PAE 2024/204088 - SEMAS/PA
Objeto: Capacitação de 02 (dois) Agentes de Controle Interno - ACI no 
Seminário ESG 2024 - Excelência em Contratações Públicas Sustentáveis, 
a ser realizado na cidade de Belém - PA nos dias 20, 21 e 22 de Março de 
2024
Valor Global: R$ 6.800,00
Vigência: 19/03/202 a 17/04/2024
Assinatura: 19/03/2024
Dotação Orçamentária: Unidade 27102; Gestão 00001; Funcional progra-
mática 18.128.1508.2245; Fonte 01759000016000000 – FEMA; Elemento 
339039 - Serviços de terceiros PJ.
Contratado: EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA (CNPJ 
26.855.539/0001-16)
Endereço: Rua 72, Nº 325, Qd.C-14 Lt.10/13, Sala 1508, Ed. Trend Office 
Home, Bairro Setor Jd. Goias, Goiânia, Goiás, Cep: 74.805-480
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1053095

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0474/2024 - GAB/SEMAS 19 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Participar de reunião de alinhamento com a Serpro.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Brasilia/DF.
Período: 20/03 a 22/03/2024– 02 e ½ diárias.
Servidor:
5922809 - ELISAMA CANCIO MOREIRA (Técnico em Gestão do Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1053061


